
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a 
Chyllid 

 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2019 

Amser: 
 

10.00 am 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Chris Holley OBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: P Downing, P R Hood-Williams, L James, M H Jones, P K Jones, 
J W Jones, C E Lloyd, I E Mann, B J Rowlands a/ac D W W Thomas 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion 1 - 12 
 
5   Cwestiynau gan y Cyhoedd  

 Rhaid i gwestiynau ymwneud â materion yn rhan agored agenda'r 
cyfarfod ac ymdrinnir â hwy o fewn cyfnod o 10 munud. 

 

 
6   Monitro cyllideb Ch2 2019/20 13 - 30 

    
7   Datganiad Cyllideb Canol Tymor 2019/20 31 - 51 

    
8   Adroddiad ac Ymateb Swyddfa Archwilio Cymru - Effeithiolrwydd 

awdurdodau cynllunio lleol yng Nghymru 
52 - 64 

  Ryan Thomas - Rheolwr Datblygu, Cadwraeth a Dylunio 

 Y Cynghorydd David Hopkins – Aelod y Cabinet dros Gyflwyno 
 

 
9   Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio ar gyfer 2018/19 65 - 121 

  Ryan Thomas - Rheolwr Datblygu, Cadwraeth a Dylunio 

 Y Cynghorydd David Hopkins – Aelod y Cabinet dros Gyflwyno 
 

 
10   Cynllun Gwaith 2019/20 122 - 123 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


 

 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 20 Ionawr 2020 ar 10.00 am 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2019 

Cyswllt: Craffu 637732 
 



 

 

Cabinet Office 

The Guildhall, 

Swansea, SA1 3SN 

www.swansea.gov.uk 

Please ask for: 

Direct Line: 

E-Mail: 

Our Ref: 

Your Ref: 

Date: 

To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above. 
I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymr
[...]
n 
at doorstep, so the public understand what is/isn’t recyclable. 
 

Page 7

http://www.swansea.gov.uk/
http://www.abertawe.gov.uk/


 
 

 

 2  
 
 

We were interested to hear that Welsh Government is introducing waste targets for 
private waste disposal contractors, which should put us all on a more even playing 
field and may enable us to better compete on some aspects of waste and recycling. 
 
We congratulated the waste management and recycling team for the work they are 
doing in student areas to increase compliance.  We also heard about the work 
needed in the many blocks of flats across Swansea to ensure sufficient space and 
facilities to recycle. You told us that this can be complex with different blocks 
requiring different solutions.  We were glad to hear that you are working with 
individual blocks to find bespoke solutions.  
 
We are interested in finding out a little more about the return we receive for different 
recyclables.  We would therefore ask that you provide us with a written response by 
3 December 2019 that details the income we receive and can you break this down 
into the different recycling materials? (We do recognise this will only be a snapshot 
in time due to the volatility of markets).  

 
Yours sincerely,  

 

Councillor Chris Holley 
Convener, Service Improvement and Finance Scrutiny Performance Panel 
 cllr.chris.holley@swansea.gov.uk  
    
 
 
 
 
 
 
 

Page 8

mailto:cllr.chris.holley@swansea.gov.uk


 
 

 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service 
Improvement & Finance 

 
Committee Room 5, Guildhall, Swansea  

Monday, 21 October 2019 at 10.00 am 

 
Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
P Downing P R Hood-Williams J W Jones 
I E Mann M Thomas D W W Thomas 
 
Other Attendees  
Mark Thomas Cabinet Member - Environment & Infrastructure 

Management 
 
Officer(s)  
Jeffrey Dong Deputy Chief Finance Officer / Deputy Section 151 

Officer. 
Mathew Perkins Group Leader Waste 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
Richard Rowlands Strategic Delivery & Performance Manager 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): L James, M H Jones, P K Jones, C E Lloyd and B J Rowlands 
 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

None 
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
None 
 

3 Minutes 
Agreed 
 

4 Public Questions 
None 
 

5 Review of Revenue Reserves 
The Panel thanked the Deputy Chief Finance and Deputy 151 Officer for attending 
the meeting to present the report and answer questions.  The following was noted. 
 

 The review and management of reserves (as outlined in the appendix to the 
report LAAP Bulletin 99) is a key tool to maintaining financial resilience. 

 The report shows the position as at 31 March 2019. 

Page 9



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & Finance (21.10.2019) 
Cont’d 

 

 

 It is the responsibility of the Chief Financial Officers to advise Local Authorities 
about the level of reserves that should be held and to ensure that there are clear 
protocols to the establishment and use.  Reserves should not be held without a 
clear purpose. 

 It is the duty of the Chief Finance Officer to regularly review the position 
regarding the available reserves held. 

 Reason for reserves is to act as a ‘buffer’ to spend.  The Local Authority has 
many cost pressures and some of these are from unexpected quarters.   

 Insurance reserve – risks to Council broad and wide and liability is great.  The 
Council largely self-insures unless it is over the councils excess and then the 
insurers step in. 

 A table of usable reserves showing a total £107,943m, it was explained that 
these are used to support expenditure.  The Panel felt that the wording around 
this could be confusing to the public and could be explained better but did 
understand that these are the formal wording for such financial aspects.  Some 
oth
[...]
 of Financial Services and Service 
Centre 

3. Budget Proposals  

 Ben Smith – Head of Financial Services and Service 
Centre 

Meeting 9 
10th February 2020 

1. Q3 Budget Monitoring 2019/20 

 Ben Smith – Head of Financial Services and Service 
Centre 

Budget Meeting 
 

1. Annual Budget 2020/21 

 Ben Smith – Head of Financial Services Service Centre 

 Cllr Rob Stewart – Cabinet Member for Economy and 
Strategy 

Meeting 10 
2nd March 2020 
 

1. Corporate Complaints Annual Report 2018/19 

 Julie Nicholas Humphreys - Customer Services Manager 

 Cllr Clive Lloyd – Cabinet Member for Business 
Transformation and Performance 

Meeting 11 
30th March 2020 
 

1. Welsh Public Library Standards Annual Report 2018/19 

 Karen Gibbins - Principal Librarian for Information &                               
Learning 

 Cllr Andrew Stevens – Cabinet Member for Better 
Communities (Place) 

2. Q3 Performance Monitoring Report 2019/20 

 Richard Rowlands – Corporate Performance Manager 

 Cllr Clive Lloyd – Cabinet Member fir Business 
Transformation and Performance 

Meeting 12 
11th May 2020 
 
 

1. Annual Review of Well-being Objectives and Corporate 
Plan 2018/22 

 Richard Rowlands – Corporate Performance Manager 

 Cllr Rob Stewart – Cabinet Member for Economy and 
Strategy 

 Also WAO Reports, Pre-Decision Items and Data Unit Wales – Local Government Performance 
Bulletin 

 

Page 122


	Agenda
	4 Cofnodion
	11 Nov 19 Cllr Chris Holley
	Draft Letter - Performance Q1
	Draft Letter - waste annual review
	Minutes of SIF 21 October 2019

	6 Monitro cyllideb Ch2 2019/20
	11 (2 of 3) - Appendix C September 2019 MTFP Tracker Report
	11 (3 of 3) - Appendix D

	7 Datganiad Cyllideb Canol Tymor 2019/20
	8 Adroddiad ac Ymateb Swyddfa Archwilio Cymru - Effeithiolrwydd awdurdodau cynllunio lleol yng Nghymru
	9 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio ar gyfer 2018/19
	Planning Committee Cover Report
	Planning Annual Report 18-19
	PAR Appendix 1 - Service Plan 18-19
	PAR - A

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid 

 
Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2019 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P R Hood-Williams L James M H Jones 
P K Jones J W Jones D W W Thomas 
 
Hefyd yn bresennol  
Y Cynghorydd D Hopkins    Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd  
 
Swyddogion 
Phil Holmes                         Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas 
Ian Davies                           Arweinydd Tîm Ardal ar gyfer Rheoli Datblygiad  
Ben Smith                           Prif Swyddog Cyllid  
Michelle Roberts                 Swyddog Craffu 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): P Downing a/ac B J Rowlands 
 

 
1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Dim 
 

2 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim 
 

3 Cofnodion 
 
Codwyd dwy eitem:  

1. Ymholiad am ffïoedd angori ar gyfer Marina Abertawe.  
2. Costau trydan a goleuadau stryd.  

Derbyniwyd y cofnodion a'r llythyrau.  
 

4 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

5 Monitro cyllideb Ch2 2019/20 
 



Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2019) 
Cont’d 

 

Roedd y Prif Swyddog Cyllid yn bresennol yng nghyfarfod y panel i drafod adroddiad 
Perfformiad Monitro Cyllideb Chwarter 1. Nodwyd y canlynol: 
 

 Wrth i Raglen Gyflawni Abertawe Gynaliadwy barhau i ddatblygu cynlluniau 
cyflwyno'r gwasanaethau sy'n cynnwys gofynion arbedion, mae'r gorwariant bosib 
yn parhau i fod yn risg sylweddol ac mae angen mynd i'r afael â hwn ar draws y 
cyngor cyfan.  

 Rhagwelir gorwariant ar gyfer y flwyddyn hon felly bydd Cyfarwyddwyr yn ailddyblu 
eu hymdrechion i leihau hwn. Ceir gorwariant yn y maes Addysg a'r 
Gwasanaethau Cymdeithasol. Disgwylir i ddata perfformiad Chwarter 3 ddangos 
ein bod ni'n mynd i'r afael â lleihau gorwariant ar draws y cyngor 

 Cyflawnwyd 80% o'r arbedion, felly mae angen dod o hyd i 20% sy'n cyfateb i 
oddeutu 4m. Os nad yw'r arbedion presennol yn cyflawni'r 20% hyn bydd angen 
dod o hyd i liniariadau eraill. Mae llawer o'r meysydd gorwariant yn dilyn sefyllfa 
alldro ar gyfer 2018/19 ac mae angen eu hystyried yn yr arbedion wrth symud 
ymlaen.  

 Mae'r Tîm Rheoli Corfforaethol wedi atgyfnerthu'r trefniadau presennol ar gyfer 
monitro'r gyllideb.  

 Clywodd y panel fod cyfleoedd gwrthbwyso'n bodoli er mwyn gwella'r galw ar y 
gwasanaeth a'r pwysau ariannol a nodwyd ar hyn o bryd.  

 Bydd y Prif Swyddog Cyllid yn ceisio cydbwyso'r gyllideb yn gyffredinol, felly yn 
dechnegol bydd cyllideb sy'n gyfreithlon gytbwys erbyn diwedd y flwyddyn.  

 Darpariaeth y Gronfa Wrth Gefn ar gyfer 2019/20 yw 7.072 a rhoddwyd y 
posibilrwydd o'i defnyddio.  

 Gofynnodd y panel am hyder a gallu'r Gwasanaethau Cymdeithasol i fodloni'r 
gorwariant sy'n ymwneud â lefelau ffioedd. Hefyd yr hyder a'r gallu i leihau 
gorwariant ym maes addysg. Byddwn yn cysylltu â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a'r Cyfarwyddwr Addysg er mwyn iddynt egluro'r cwestiynau hyn.  

 Gofynnodd y panel a oedd y cyngor yn cyrraedd pwynt lle nad yw'n gallu cymryd 
arian o'r Gronfa wrth Gefn Yswiriant. Ydyn ni'n cyrraedd y pwynt cyfyngedig ar 
gyfer cymryd arian o'r gronfa wrth gefn? Dywedodd y Prif Swyddog Cyllid fod 
gennym ddigon o arian ar gyfer 90% (o'r holl sefyllfaoedd tebygol) a dyma lefel sy'n 
cael ei hystyried yn ddoeth.  

 Codwyd y mater o TAW a nodwyd nad oes sicrwydd o gael arian annisgwyl o ad-
daliadau TAW eleni.  

 Trafodwyd y Gyllideb Gyfalaf a'r benthyciad gwerth £90 miliwn ar gyfer rhoi'r 
materion a nodwyd yn y Cynllun Ariannol Tymor Canolig ar waith gan gyfeirio'n 
benodol at y Fargen Ddinesig a thrafodwyd y rhaglen Ysgolion Band B.  

Dywedodd y Prif Swyddog Cyllid y dylem ddisgwyl defnyddio llawer o'r £90 miliwn 
dros y misoedd nesaf er mwyn dechrau ar gynnydd gyda'r prosiectau hyn, fel y 
cytunodd y Cabinet yn ddiweddar. 
 

6 Datganiad Cyllideb Canol Tymor 2019/20 
 

 Roedd yr adroddiad yn manylu ar fuddsoddiadau a llifoedd arian yr awdurdod lleol, 
ei fancio, ei drafodion yn y farchnad arian a'r farchnad gyfalaf; rheoli'r risgiau sy'n 
gysylltiedig â'r gweithgareddau hyn yn effeithiol; a mynd ar drywydd y perfformiad 
gorau posibl sy'n gyson â'r risgiau hynny.  

 Rhoddodd yr adroddiad:  



Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2019) 
Cont’d 

 

o Ddiweddariad Economaidd -  yn y DU ac ar draws y byd 
o Adolygiad o Ddatganiad Strategaeth Rheoli'r Trysorlys a'r Strategaeth 

Buddsoddi 
o Adolygiad o Bortffolio Buddsoddi 2019/20 
o Adolygiad o'r Strategaeth Benthyca 
o Adolygiad o'r Strategaeth Dyled 
o Adolygiad o gydymffurfio â Therfynau'r Trysorlys a Therfynau Darbodus 

 Roedd y cyngor wedi benthyca £90 miliwn cyn i Lywodraeth y DU gynyddu'r gost 
ad-dalu 50% heb unrhyw rybudd. Bydd y benthyciad hwn yn helpu i ariannu 
Abertawe Ganolog - Cam 1. Mae amseru'r penderfyniad hwn wedi arbed swm 
mawr o gostau ad-dalu i'r cyngor.  

 Bydd angen benthyca £90 miliwn arall er mwyn ariannu'r Rhaglen Ysgolion Band B 
y mae'r cyngor wedi'i hymrwymo iddi.  

 Trafodwyd gwariant cyfalaf masnachol hefyd a sut y mae rhai awdurdodau lleol yn 
prynu eiddo er mwyn ennill refeniw masnachol. Dywedodd y Prif Swyddog Cyllid y 
dylai Abertawe fenthyca'n gymesur ar gyfer pethau fel hyn a dylai fod ganddynt fwy 
nag un cymhelliad heblaw am gynyddu refeniw masnachol yn unig, megis bod yn 
rhan o'n datblygiad economaidd a'n strategaeth llunio lleoedd. 

 
7 Adroddiad ac Ymateb Swyddfa Archwilio Cymru - Effeithiolrwydd awdurdodau 

cynllunio lleol yng Nghymru 
 
  Cynhaliodd Swyddfa Archwilio Cymru adolygiad o effeithiolrwydd yr Awdurdodau 
Cynlluniau Lleol yng Nghymru yn 2018/19. Roedd Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas a'r Arweinydd Tîm Ardal ar gyfer Rheoli Datblygiad yn bresennol yn y cyfarfod i 
drafod yr adroddiad.  
 
Daeth adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru i bedwar prif gasgliad, cyflwynwyd cynllun 
gweithredu llawn i'r panel a nodwyd y pwyntiau a drafodwyd fel a ganlyn:  
1. Mae'r Awdurdodau Cynlluniau'n ei chael hi'n heriol i gydbwyso galwadau 

cystadleuol oherwydd cymhlethdodau'r system gynllunio  
Mae'r cyngor yn derbyn hyn.  

2. Mae diffyg staff ac mae lleihau staff yn dinistrio cadernid yr awdurdodau cynllunio 
yn raddol 
Mae'r Adran Gynllunio wedi gorfod torri'r siwt yn ôl y brethyn, fel ymhob un o 
adrannau eraill y cyngor.  

3. Mae amseroldeb ac ansawdd gwneud penderfyniadau'n amrywio'n helaeth ac 
mae'r perfformiad ar reoli ceisiadau'n wan  
Nid yw'r cyngor yn cytuno â hyn oherwydd bod perfformiad wedi gwella yn 
Abertawe ac mae'n gwneud yn dda yn erbyn dangosyddion Llywodraeth Cymru 
(nodwyd nad oedd Swyddfa Archwilio Cymru yn defnyddio dangosyddion 
Llywodraeth Cymru i asesu hyn)  

4. Mae angen gwneud rhagor o waith i gyflawni agweddau lles Deddf Cynllunio 
(Cymru) a Pholisi Cynllunio Cymru  
Mae Abertawe ar flaen y gad mewn perthynas â hyn oherwydd ein bod ni wedi 
mabwysiadu'r Cynllun Datblygu Lleol yn ddiweddar felly caiff yr agweddau hyn eu 
cynnwys ynddo.  

 Clywodd y panel fod adroddiadau archwilio yn ymarferion defnyddiol a gallant 
gynorthwyo'r gwasanaethau trwy ganolbwyntio'n fanwl ar agweddau penodol. Er 
nad oedd yr adroddiad hwn yn gwneud hynny, roedd yn seiliedig ar nifer bach o 



Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2019) 
Cont’d 

 

ymgynghoriadau manwl â rhai awdurdodau a thrwy holiaduron â'r mwyafrif o 
awdurdodau, gan gynnwys Abertawe. Gyda'r rhan fwyaf o adroddiadau archwilio, 
roedd yr archwilwyr yn dychwelyd i'r awdurdodau i drafod y canlyniadau cyn iddo 
gael ei gyhoeddi. Nid oedd hyn wedi digwydd gyda'r archwiliad penodol hwn.  

 Cytunodd y panel nad oedd adroddiad yr archwiliad yn adlewyrchu cynllunio yn 
Abertawe ac nad yw'n dangos digon o wybodaeth dechnegol i wneud yr asesiad yn 
ddefnyddiol. Hoffai'r panel weld ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad maes o 
law. Bydd y swyddogion yn darparu hwn pan fydd ar gael. 

 
8 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio ar gyfer 2018/19 

 
Roedd Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas a'r Arweinydd Tîm Ardal ar gyfer 
Rheoli Datblygiad yn bresennol yn y cyfarfod i drafod Adroddiad Perfformiad Blynyddol 
Cynllunio 2018/19. Nodwyd y canlynol: 
 

 Mae Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio yn fecanwaith a ddefnyddir gan 
Lywodraeth Cymru i fonitro perfformiad yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn erbyn 
cyfres allweddol o ddangosyddion perfformiad cenedlaethol fel modd o ysgogi ei 
agenda ar gyfer moderneiddio'r system gynllunio yng Nghymru.  

 Diolchodd Aelod y Cabinet i Gynghorwyr y Pwyllgor Cynllunio am eu gwaith dros y 
flwyddyn ddiwethaf.  

 Cytunodd y panel y bydd y Canllawiau Cynllunio Atodol ar gyfer Tai 
Amlfeddiannaeth yn gymorth wrth arwain sut y mae cynllunio yn symud ymlaen yn 
y maes hwn a bydd yn cefnogi penderfyniadau'r Pwyllgor Cynllunio.  

 Clywyd bod Cynllunio'n gweithio'n agos gyda phartneriaid ac yn ymgynghori'n 
llawn. Mae'r broses gynllunio bellach yn fwy syml ac yn cyflymu'r broses.  

 Mae galw i mewn ar gyfer cynllunio'n anodd iawn. Bydd y Cyng. Holley ac Aelod y 
Cabinet y Cyng. Thomas yn trafod hwn ymhellach.  

 Gwneir llawer o waith ym meysydd lles ac amrywiaeth.  

 Mynegodd y panel bryderon ynghylch Llywodraeth Cymru'n diystyru 
penderfyniadau lleol mewn apeliadau... ac felly'n diystyru barn leol.  

 Trafodwyd gallu'r Tîm Cadwraeth Natur i orfodi ynghylch materion a rheoliadau 
ecolegol. Bydd y panel yn gofyn y canlynol i Aelod y Cabinet yn llythyr y Cynullydd, 
'Beth sy'n cael ei wneud i sicrhau bod gallu i reoli cyfyngiadau ecolegol a sicrhau 
eu bod yn cael eu dilyn'.  

 
9 Cynllun Gwaith 2019/20 

 
Clywodd y panel y trefnwyd dyddiad posib ar gyfer cyfarfod sef 26 Chwefror ar gyfer y 
gyllideb i gwblhau craffu cyn penderfynu ar Gynigion Cyllidebol Abertawe Gynaliadwy 
- Yn Addas i'r Dyfodol.  
 

 


